۴۵سال پیش در چنین روزی‌هایی، محمدرضا پهلوی و فرح دیبا واهی آمریکا شدند تا از نقار جیمی کارتر در جریان رفتار انتخاباتی شاه در آمریکا بگماهند. این رویداد اما، نتایج غیرمنتظره به‌بار آورد و به عکس خود مبدل شد! مقال بی‌آمده، ابعاد این رویداد تاریخی را بازخوانده است.

شاه در تکاپوی رفع و رجوع یک حمایت انتخاباتی
انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا در سال ۱۹۷۶میلادی (۱۳۵۵شمسی)، در حالی به پایان رسید که پیروزی «جیمی کارتر» - نامزد حزب دمکرات - به‌هیچ‌وجه خوشایند شاه نبود. او بیشتر مایل بود «جرالد فورد»- نامزد حزب جمهور-خواه- را در کاخ سفید ببیند، چرا که علاوه بر تجربه‌ای که او از دوره استقرار دمکرات‌ها در کاخ سفید داشت، شعارهای اولیه کارتر درباره ایران نیز وی را سخت نگران می‌کرد. اما بعد از پیروزی جیمی کارتر، موقعیت استراتژیک ایران و نقشی که از سوی ایالات‌متحده به‌شاه در منطقه واگذار شده بود، موجب شد تا شعارهای میهم، فدای مصالح سیاسی شود. «سایروس ونس»-وزیر وقت امور خارجه آمریکا- صراحتاً می‌گوید: «ما از قبل به این نتیجه رسیده بودیم که پشتیبانی برقرار بود...»^(۱) نقش سازنده‌ای در مسائل منطقه‌ای بازی کند، به نفع مصالح ملی ماست...» او تصریح می‌کند: «بین سیاست‌های شاه و منافع اساسی ما در منطقه، همسویی قابل‌توجهی برقرار بود...»^(۲) در میانه نوامبر ۱۹۷۷(۱۵ آبان ۱۳۵۶)، درست یک‌سال بعد از روی کار آمدن کارتر، محمدرضا پهلوی به دعوت رئیس‌جمهور جدید آمریکا، راهی ایالات‌متحده شد. این دعوت برای شاه بسیار مستر‌بخش بود چرا که «از نظر شاه این سفر، نشانه اولیه مهم حمایت کارتر از سیاست‌ها و حاکمیت او» تلقی می‌شد.